



§ 5

Verksamhetsberättelse VB 2015 för Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd

Beslut

1. Stadsdelsnämnden godkänner verksamhetsberättelsen med bokslut 2015 och överlämnar den till kommunstyrelsen.
2. Stadsdelsnämnden begär ombudgetering med 12,5 mnkr för parkinvesteringsmedel.
3. Stadsdelsnämnden godkänner förskolans kvalitetsredovisning 2015.
4. Beloppsgränsen för poster som har periodiserats manuellt fastställs till 20 000 kronor per tillfälle.
5. Nämnden beslutar att ackumulerat netto 45,4 mnkr avseende resultatenheterna överförs till 2016.
6. Nämnden anser skrivelse om demokrati- och utvecklingsmedel från (M), (L), (KD) besvarad, Dnr 1.1.– 705/2015.
7. Paragrafen justeras omedelbart

Ärendet

Stadsdelsnämnden har bidragit till kommunfullmäktiges fyra inriktningsmål *Ett Stockholm som håller samman Ett klimatsmart Stockholm Ett ekonomiskt hållbart Stockholm Ett demokratiskt hållbart Stockholm*

samt mål för verksamhetsområdena under 2015. Förvaltningen bedömer att merparten av nämndens egna mål samt årsmål för indikatorerna har uppnåtts under året. Förvaltningen arbetar vidare med de nämndmål och indikatorer som inte uppfyllts helt. Samtliga aktiviteter har genomförts under året.

Stadsdelsförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat den 21 januari 2016.

Dnr 1.2.1.– 030/2016

Beslutsgång

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag.



Särskilt uttalande

Ordföranden Ulf Walther m.fl. (S), ledamöterna Roger Orwén m.fl.(MP), Lars Sterneby (V)

”Året 2015 präglades under andra hälften av ett omfattande arbete för att ta hand om alla de barn som flytt till Sverige. Detta har varit en tuff utmaning för avdelningen Individ och familj, och vi noterar alla mål inom socialtjänsten har inte kunnat nås. Vi är stolta över hur förvaltningen har skött arbetet, men eftersom detta har varit påfrestande för verksamheten behöver denna nu få en chans att återhämta sig.

I vissa stadsdelar har det varit oroligt under året, och det är därför bra att förvaltningen har intensifierat det förebyggande arbete, dels genom egen verksamhet såsom fritidsgårdar, RCC och ÖCC, dels tillsammans med det civila samhället för att bland annat skapa trygghet i stadsdelarna. Vi tror att det kommer ge gott resultat under 2016.

Stadsdelen har arbetat bra med förskolan under året. Vi är glada över att andelen förskolelärare ökar och att antalet barn per anställd minskar.

Särskilt glädjande är att andelen personer med ekonomiskt bistånd minskar och att antalet unga som återkommer med försörjningsstöd är lågt. Stadsdelsförvaltningen har även arbetat hårt med feriejobben och slog till och med prognosen då dessa ökade med 220 stycken till totalt 840.

Positivt är att över hälften av förvaltningens medarbetare under 2015 har erbjudits föreläsningar om jämställdhet. Särskilt positivt är att en enhet inom myndighetsutövningen har genomfört genusanalyser.

Det intensiva arbetet med biståndshandläggningen inom äldre har gett gott utfall och det är med stor glädje vi ser att den ansvarsfulla ekonomiska hushållningen har resulterat i att vi till slut har kunnat fylla på resultatfonderna med nästa en miljon kronor för 2015.

Därmed står vi väl rustade inför 2016 för att bygga ett Stockholm för alla.”



Särskilt uttalande

Vice ordföranden Gustav Johansson m.fl.(M)

”Under året har vi sett en oroande utveckling för Enskede-Årsta-Vantörs medborgare. Skatterna har höjt så medborgarna själva får behålla mindre av lönen. Omfattande återkommunaliseringar minskar valfriheten för medborgarna och i slutändan även hotar kvaliteten i verksamheterna. Dessa återkommunaliseringar har gjort trots att egna kontroller såväl som brukarundersökningar visar på en kvalitet och en nöjdhet hos brukare som inte bara är hög, utan också betydligt högre än vad som var fallet när verksamheten drev i kommunal regi. Alliansens arbete med att öka antalet utförare hade alltid ett kvalitet- och kostnadseffektivt perspektiv. Det majoriteten gör nu sker inte med medborgarnas bästa för ögonen utan helt utifrån ideologiska grunder.

Biståndsbedömningarna, inom bland annat hemtjänsten, har hårdnat. Trots att varje medborgare skattas hårdare ökar varken kvaliteten eller det sociala skyddsnätet, snarare ser vi tydliga tecken på att situationen är den omvända. I stället för att satsa på kärnverksamhet och se till att pengarna verkligen kommer brukarna till gagn satsar majoriteten på suspekta demokratiprojekt. Exakt vad pengarna använts till kan man, trots konkreta frågor från oppositionen, inte redovisa. Det som ändå går at utläsa är i flera fall långt utanför vad som rimligen är en stadsdelsförvaltnings uppgifter, till exempel att öka valdeltagandet – en uppgift som i ett demokratiskt samhälle är de politiska partiernas uppgift. Att satsa på denna typ av verksamhet medan kärnverksamheten nedprioriteras är en felprioritering av stora mått.

Vad gäller de, av stadshuset uppsatta, mätbara målen går det inte att blunda för att majoriteten i flertalet fall grovt missa målen. Detta gäller alltså mål som den röd-grön-rosa majoriteten själva satt upp som ett minimum. Det går till exempel att utläsa att andelen förskolor med förskolelärare inte uppnås. De som för det stöd de behöver inom socialpsykiatrin, en av vår tids stora folksjukdomar bland unga, är bara drygt hälften när målet är över 90 %. Förvaltningen får inte resurser att avsluta insatser inom vuxnas missbruk. Vikten av att tidigt göra insatser för unga som anmäls för brott har påtalats i flertalet studier. Trots detta tar majoriteten inte frågan på allvar och den statistik som förs på området anses inte vara tillförlitligt. Ändå hävdar majoriteten att man helt uppfyller sina mål om tidiga sociala insatser, ett påstående som inte bygger på någon grund. Den upplevda tryggheten i stadsdelen är klart under det uppsatta årsmålet och har en



kraftigt sjunkande trend sen majoriteten tog över. Inte heller nöjdheten med skötsel av parker eller städningen uppnås och även här ses en sjunkande tendens. Andelen brukare som är nöjda med sitt vård- och omsorgsboende är inte heller uppnått och trots det väljer majoriteten att återkommunalisera ett av de bättre och mer uppskattade boendena. Av de i verksamhetsplanens 80 planerade praktikplatser blev det endast 16 st. Sjukfrånvaron i stadsdelens verksamheter är rejält högre än årsmålet och även här är trenden att siffran fortsätter stiga. Listan på vad som inte fungerar i de röd-grön-rosas Enskede-Årsta-Vantör kan göras längre.

Det finns såklart positiva saker att påvisa med årets verksamhetsberättelse. Ett exempel där verksamheten faktiskt fungerar väl är Rågsved Community Center och till viss del även Östberg Community Center. Dessa verksamheter grundades under alliansens styre och det är mycket glädjande att nuvarande röd-grön-rosa majoriteten fortsatt detta arbete. Nästa steg måste vara att permanenta dessa verksamheter och införa konceptet på fler områden med stora utmaningar. Att förvaltningen lyckades ordna en budget i balans, trots den i många fall bristande politiska styrningen och med prognoser som visade på stora underskott, är en annan positiv sak med verksamhetsåret. Detta ska dock ställa emot det ökade skattetrycket och de ökade budgetramarna.

Sammantaget ser vi ett Enskede-Årsta-Vantör som i många avseenden går i fel riktning. Vi är övertygade om att stadsdelen med en moderat politik och med ett moderatlett alliansstyre hade uppvisat ett klart mer kostnadseffektivt verksamhetsresultat med en klart högre kvalitet i verksamheterna.”

Särskilt uttalande

Ledamoten Peter Backlund (L)

”Ett Stockholm där alla har möjlighet att förverkliga sin potential och där framtida generationer växer upp med jämlika livschanser kräver välfärd i världsklass.

Den rödgrönrosa majoriteten har under det gångna året höjt skatten men samtidigt haft problem med att finansiera kärnverksamheter som förskola, äldreomsorg och socialtjänst. Det ekonomiska läget i vår



stadsdel är ansträngt. Vissa av våra verksamheter har gått med förlust under hela verksamhetsåret och majoriteten förmår inte komma tillrätta med problemen.

Det finns en tendens även i vår stadsdel att barngrupperna ökar och vi kommer nog att följa att de inte blir större. Trots tillförsel av medel för att täcka underskott i ekonomiskt bistånd är underskottet 3,6 miljoner. Vi varnade redan vid förra verksamhetsplanen att ekonomiskt bistånd var för snålt tilldelat. Äldreomsorgen går också med underskott även om man under året delvis kom tillrätta, eftersom underskottet var ännu större under året. Det stora sorgebarnet är annars avdelningen barn och unga inom individ och familj som har störst underskott (17,5 miljoner). Även fast skatten har höjts i två omgångar har majoriteten alltså svårt att få pengarna att räcka till våra viktigaste verksamheter.

I verksamhetsberättelsen framgår tydligt att det finns gott om områden där verksamheten inte når de mål som återfinns i verksamhetsplanen för 2015. Detta gäller särskilt de lätt mätbara målen. Annat, där målen är mer luddiga i sin kontur, kan istället beteckningen vara att målet ”uppfylls helt” trots att det till ringa del framgår hur man kan veta detta. Vi förutsätter att majoriteten nog överväger och återkommer hur man ska nå de mål som man själva satt upp för verksamheten.

Stadsdelsnämndens personal gör ett mycket gott arbete och förtjänar allt beröm för sina ansträngningar att få verksamheten att gå runt. Inte minst flyktingsituationen under hösten har ställt staden inför stora prövningar. Det bemötande och de ansträngningar stadens anställda och invånare har visat upp har gett eko i Sverige och i Europa.

Det ansträngda ekonomiska läget ställer stora krav på stadsdelsnämnden att prioritera. Mindre angelägna satsningar och projekt måste få stå tillbaka för att värna kärnverksamheterna. Tyvärr har majoriteten visat sig ha svårt att göra sådana prioriteringar. Symbolprojekt och perifera satsningar har tillåtits tränga ut insatser som gör verklig skillnad för de barn, vuxna och äldre som behöver hjälp från stadsdelen och staden.

Vi ser också hur valfriheten har tryckts tillbaka genom att välfungerande verksamheter återkommunaliserats av ideologiska skäl. Trots att vänstermajoriteten talar om att kvalitet ska vara den vägledande faktorn ser vi ofta hur kvalitet inte är en faktor i



upphandlingsbeslut, utan att driftsform är det enda som styr. Det främsta exemplet på detta i vår stadsdel är övertagandet av Högdalens vård- och omsorgsboende som var en mycket väl fungerande verksamhet driven av en privat aktör.

Att kombinera en ekonomi i balans med höga ambitioner i välfärden, utan skattehöjningar som hotar jobben och företagandet, är en svår uppgift. Men den är avgörande om Stockholm ska bli en stad som klarar integrationen av nyanlända och ger kunskap och framtidstro åt växande generationer, utan att urholka vår förmåga att långsiktigt ta ansvar för välfärden.

Det gångna året har visat att Stockholm är betjänt av ett nytt och liberalt ledarskap som ger varje stockholmare större resurser att forma sina egna liv.”